
REGIONE PIEMONTE BU16 23/04/2015 
 

Codice A20090 
D.D. 23 marzo 2015, n. 126 
MRSN. Avvio del procedimento della procedura negoziata da affidarsi con la modalita' del 
cottimo fiduciario per la realizzazione dell'allestimento, dell'l'impaginazione grafica e della 
stampa di materiali espositivi e informativi della mostra "Fritz. Un elefante a Corte" presso la 
Palazzina di Caccia di Stupinigi prevista nella primavera - estate 2015. Spesa di Euro 
36.420,00 (o.f.e.) (Imp. 2495/2014). 
 
Vista la legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 che ha istituito il Museo Regionale di Scienze 
Naturali (MRSN) e in particolare il Regolamento del Museo stesso approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 609 del 17 aprile 1980 il quale all’articolo 9 lettera i) stabilisce che al 
Direttore spetta l’attuazione dei provvedimenti di spesa necessari per lo sviluppo delle attività. 
 
Considerato che il Museo Regionale di Scienze Naturali, al fine di garantire il rilancio delle proprie 
attività e del proprio ruolo istituzionale nel panorama nazionale e internazionale, ha definito un 
programma complesso di iniziative volte allo sviluppo di un’intensa e qualificata attività espositiva, 
alla realizzazione di iniziative di divulgazione e di comunicazione scientifica, al potenziamento 
delle attività didattiche, alla ripresa dell’attività pubblicistica, allo sviluppo di rapporti con le altre 
istituzioni museali regionali per la definizione di attività comuni e integrate e quindi di un sistema 
regionale di musei scientifici. 
 
Visto il Regolamento del Museo Regionale di Scienze Naturali che prevede, con particolare 
riferimento all’attività espositiva, di progettare e allestire mostre permanenti, temporanee e 
itineranti al fine di promuovere la diffusione della cultura scientifica. 
 
Considerato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 - 913 del 19 gennaio 2015, nelle 
more della definizione e approvazione del programma delle attività espositive del Museo Regionale 
di Scienze Naturali per l'anno 2015, è stata individuata la mostra temporanea "Fritz. Un elefante  a 
Corte" quale iniziativa da realizzare in collaborazione con la Fondazione Ordine Mauriziano di 
Torino presso la Palazzina di Caccia di Stupinigi nella primavera-estate 2015, per consentire il 
rilancio delle attività museali in seguito all’incidente e alla chiusura della sede del MRSN, nonché 
quale importante opportunità per sottolineare la vitalità scientifica e culturale del Museo stesso.  
 
Considerato che tale mostra intende testimoniare il legame storico esistente tra il Museo Regionale 
di Scienze Naturali e la Palazzina di Caccia di Stupinigi, risalente alla prima metà dell'Ottocento, 
elemento della storia di Torino e del Piemonte ancora poco conosciuto e valorizzato; infatti molti 
animali storici ora presenti al Museo furono allevati nel Serraglio della Palazzina di Caccia e, alla 
loro morte, naturalizzati a fini scientifico/didattici e donati al Museo Zoologico della Regia 
Università di Torino. 
 
Considerato che il simbolo di questo legame storico è rappresentato dall’elefante Fritz che, donato 
dal viceré d’Egitto al re Carlo Felice in cambio di 100 pecore merinos provenienti dall’allevamento 
di Santena del Marchese Michele Benso di Cavour (padre del Conte Camillo), giunse a Torino nel 
1827 dopo aver viaggiato su una nave da Alessandria d'Egitto fino al porto di Genova, dove passò 
l'inverno tra il 1826 e il 1827, e quindi percorrendo a piedi la strada fino alla Palazzina di Caccia di 
Stupinigi. Fritz visse nelle Scuderie di Levante dal 1827 al 1852, diventando attrazione e icona della 
Palazzina al pari del cervo di Ladatte. Alla sua morte l'elefante fu donato al Museo Zoologico della 
Regia Università di Torino e, a seguito di una Convenzione stipulata nel 1980 tra l'Università degli 
Studi di Torino e la Regione Piemonte, è entrato a far parte delle collezioni del Museo Regionale di 



Scienze Naturali dove ancora oggi costituisce elemento di richiamo e di fascino nell’immaginario 
dei visitatori. 
 
Considerato che è stato individuato quale periodo di realizzazione della mostra la primavera-estate 
2015 per cogliere al meglio l’opportunità turistica rappresentata dall’Expo 2015 e dall’Ostensione 
della Sindone e nel contempo offrire al pubblico attività, con particolare riguardo alle famiglie, 
articolate in visite guidate e laboratori di approfondimento.  
 
Dato atto che la succitata D.G.R. ha inoltre: 
- dato mandato al Direttore della Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport, Dott.ssa 
Paola Casagrande, di stabilire i necessari contatti con la Fondazione Ordine Mauriziano di Torino al 
fine di definire e coordinare le rispettive attività e compiti per lo sviluppo della mostra presso la 
Palazzina di Caccia di Stupinigi; 
- demandato al Settore Museo Regionale di Scienze Naturali lo svolgimento di tutte le attività 
necessarie all’organizzazione e svolgimento della mostra facendovi fronte con le risorse già a sua 
disposizione; 
- stabilito di far fronte, per la copertura delle spese necessarie alla realizzazione della mostra e di 
competenza della Regione Piemonte, con riferimento all'impegno (Imp. 2495/2014) disposto sul 
Capitolo 111158 (Ass. 100260) del bilancio per l’anno finanziario 2014 (ex D.D. n. 499 del 10 
ottobre 2014) per un importo non superiore a Euro 140.000,00. 
 
Considerato che a tal fine, con Determinazione Dirigenziale n. 30 dell’11 febbraio 2015 è stato 
affidato alla Dr.ssa Elisabetta Ballaira e al Prof. Pietro Passerin d’Entreves, l’incarico per la curatela 
scientifica della mostra temporanea “Fritz. Un elefante a Corte”. 
L'attività affidata riguarda in particolare la: 
- redazione del progetto scientifico e del percorso espositivo, in relazione agli spazi resi 
disponibili presso la Palazzina di Caccia di Stupinigi; 
- redazione del dossier delle opere che saranno esposte, con le indicazioni necessarie per 
l'attivazione dei prestiti; 
- collaborazione con lo staff del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali della Regione 
Piemonte, dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino e delle Scuole Tecniche San Carlo di 
Torino alla realizzazione del progetto di allestimento; 
- redazione di tutti i testi della mostra e collaborazione ai contenuti del piano di comunicazione 
dell’evento. 
 
Considerato inoltre che a tal fine, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 - 913 del 19 
gennaio 2015, è stata individuata l’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino per la progettazione 
dell'allestimento, con particolare riguardo alle seguenti attività: 
- ideazione e realizzazione del progetto preliminare dell’allestimento; 
- realizzazione, a seguito della approvazione del progetto preliminare da parte del Direttore della 
Esecuzione del Contratto, della documentazione tecnica costituente il progetto esecutivo 
dell’allestimento della mostra; 
- direzione dei lavori; 
- realizzazione di numero 4 video da proiettare in mostra; 
- realizzazione di tutte le decorazioni previste nel progetto esecutivo: immagine disegnata, dipinta 
e digitale; 
- realizzazione dell’immagine della mostra e della grafica coordinata.  
 



Visto il progetto espositivo della mostra, con particolare riguardo alla parte allestitiva,  sviluppato 
dall’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino  che prevede per la mostra una articolazione in 3 
sezioni distinte:  
− Citroniera, spazio in cui verrà rievocata la storia della palazzina di Caccia di Stupinigi;  
− Semicircolare, area in cui fu ospitato l’elefante Fritz in vita e in cui verrà riproposto il modello in 
resina realizzato dalle Scuole Tecniche San Carlo di Torino con la riproposizione  dell’affascinante 
storia dello stesso, del suo viaggio da Alessandria d’Egitto a Genova in nave e, a piedi, alla volta di 
Stupinigi;  
− Scuderie di Levante, dove verrà presentato il tema dei serragli con l’esposizione degli esemplari 
storici conservati nel Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino. 
 
Considerato che tale progetto prevede in particolare la realizzazione e la fornitura dei seguenti 
arredi: 
− n. 7 teche a forma di gabbia, posate su una base di pallets. La gabbia avrà internamente applicati 
su tre lati lastre di policarbonato di spessore di 2 mm per la protezione dei materiali esposti; 
− n. 1 portale in legno e multistrato, con stampa in b/n su forex fustellato con adeguato 
contrappeso interno e adeguati supporti per videoproiettori; 
− n. 18  colonne  in legno e compensato, con stampa in b/n su forex fustellato di palme sui due lati, 
con adeguato contrappeso interno; 
− n. 12 vetrine in policarbonato su n. 6 palletts ciascuna; 
− montaggio opere; 
− n. 4 cubi in multistrato; 
− n. 4 leggii in policarbonato; 
− n. 4 cornici in legno con vetro; 
− n. 4 teche in policarbonato a forma cilindrica posate su una base in palletts; 
− n. 10 sedute in palletts; 
− n. 10 cuscini in poliuretano rivestito in tessuto di cotone lavabile; 
− n. 15 cuscini in polistirene espanso; 
− n. 40 didascalie in prespaziato su pannelli in plexiglas;  
− n. 3 totem informativi per esterno; 
− n. 400 palletts; 
− montaggio della grafica; 
− montaggio e smontaggio degli allestimenti sopra citati e riconsegna di tutti i materiali nel 
deposito indicato dalla Stazione Appaltante alla Ditta Aggiudicataria. 
 
Considerato che la fornitura degli allestimenti in legno dovrà essere realizzata con materiali 
appartenenti alla Classe di reazione al fuoco 1) secondo le disposizioni del D.M. 19 agosto 1996 
“Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, costruzione ed 
esercizio dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo”. La Ditta aggiudicataria, al termine 
dell’allestimento, dovrà fornire la documentazione (certificazione, scheda tecnica, ecc.) richiesta dal 
Decreto del Ministero dell’Interno del 15 marzo 2005 e s.m.i.“Requisiti di reazione al fuoco dei 
prodotti da costruzione installati in attività disciplinate da specifiche disposizioni tecniche di 
prevenzione incendi in base al sistema di classificazione europeo”.  
 
Considerato che le attività in esame sono inerenti al funzionamento dell’Ente in quanto sono 
strumentali e che pertanto il servizio può essere affidato mediante procedura di cottimo fiduciario ai 
sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/06 s.m.i. e della D.G.R. n. 46-5034 del 28 dicembre 2006, la 
quale, in particolare, ha specificato che l’acquisizione in economia di beni e servizi può avvenire 
“in relazione a qualsiasi ... servizio necessario per il funzionamento dell’Ente ….. rientrante 



comunque tra le competenze della direzione … che vi procede e coerente con gli obiettivi di 
gestione della stessa assegnati dagli organi di indirizzo politico-amministrativo”. 
 
Considerato inoltre che il servizio richiesto non è compreso tra le attività inserite nel Catalogo della 
CONSIP disponibile sul sito www.acquistinretepa.it 
 
Ritenuto opportuno a tal fine attivare una procedura negoziata per l’individuazione di una ditta 
specializzata a cui affidare, con la modalità del cottimo fiduciario ex art. 125, comma 1, lett b) del 
D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, ricorrendo le condizioni di cui ai commi 9 e 11 dello stesso 
articolo, nonché del dettato nominativo di cui al D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 (Titolo V, Capo 
II), che disciplinano l’acquisto in economia di servizi e forniture. la realizzazione dell’allestimento, 
dell’impaginazione grafica e della stampa dei materiali espositivi e informativi necessari 
all’allestimento della Mostra “Fritz. Un elefante a Corte” da realizzarsi nei locali della Citroniera, 
della Semicircolare e della Scuderia di Levante della Palazzina di Caccia di Stupinigi. 
 
Ritenuto di individuare, con riferimento all’elenco degli operatori economici competenti nella 
materia oggetto del servizio in questione e a disposizione del Museo, le ditte da invitare alla 
trattativa il cui elenco è riportato nell'allegato (Allegato A) alla presente Determinazione 
Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Considerato che la Lettera Invito con cui le succitate ditte saranno invitate a partecipare alla 
procedura negoziata sarà trasmessa con lettera raccomandata, anticipata a mezzo fax. 
 
Stabilito, sulla base di un indagine di mercato, di precedenti esperienze similari e del capitolato 
tecnico fornito dall’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino, l’importo presunto a base di gara 
dato dalla somma delle singole voci della presente procedura negoziata in Euro 36.420,00 (o.f.e.). 
 
Visto lo schema di Lettera Invito redatto secondo la normativa vigente in materia di affidamento di 
servizi e forniture che specifica le caratteristiche e le condizioni del servizio e delle forniture 
richieste, allegato alla presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato B). 
 
Stabilito che l’aggiudicazione della trattativa avvenga sulla base del criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’articolo 82 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 
 
Ritenuto di stabilire che valutazione delle offerte pervenute sarà svolta dal Responsabile Unico del 
procedimento alla presenza di due testimoni. 
 
Ritenuto di fare fronte alla spesa di Euro 36.420,00 (o.f.e.), stabilita quale importo presunto dei 
servizi di realizzazione dell’allestimento, dell’impaginazione grafica e della stampa di materiali 
espositivi e informativi da affidarsi alla Ditta Aggiudicataria, nell’ambito dell’impegno (Imp. 
2495/2014) disposto sul Capitolo 111158 del bilancio per l’anno finanziario 2014 (ex D.D. n. 
499/DB18.14 del 10 ottobre 2014).  
 
Ritenuto di stabilire che, a seguito della aggiudicazione della procedura negoziata, con successiva 
Determinazione Dirigenziale del Direttore Responsabile della Direzione Promozione della Cultura, 
del Turismo e dello Sport di approvazione del verbale di gara, di aggiudicazione definitiva del 
servizio e di affidamento dell’incarico, si provvederà all’adeguamento dell’impegno di spesa con 
riferimento all'offerta praticata dalla Ditta Aggiudicataria e in considerazione della valutazione delle 



specifiche esigenze di materiali espositivi e informativi necessari per le attività del Museo 
Regionale di Scienze Naturali. 
 
Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Roberto 
Falco, Dirigente in Staff della Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport (art. 
10. D.Lgs 163/2006 e s.m.i.). 
 
Ritenuto opportuno nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la Dott.ssa Elena 
Giacobino, Responsabile del Reparto Museologia e Didattica del Settore Museo Regionale di 
Scienze Naturali (art. 119 D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.). 
 
Dato altresì atto che, in attuazione di quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”), i 
codici CIG e CUP da riportare sulla fatturazione sono i seguenti: CIG: 605742593C e il codice CUP 
è: J19D14001220002. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Tutto ciò premesso. 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14, “Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”. 
 
Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001“Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
 
Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
 
Vista la legge regionale n. 7 dell’11 aprile 2001, “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
 
Visto il regolamento regionale n. 18/R del 5 dicembre 2001 "Regolamento regionale di contabilità 
(art. 4 legge regionale 7/2001)", art. 23 "Assunzione degli impegni di spesa". 
 
Vista la D.G.R. n. 5 - 8039 del 21 gennaio 2008 "Approvazione del Manuale operativo relativo alla 
gestione spesa". 
 
Vista la D.G.R. n. 17 - 7987 del 7 gennaio 2008 “Adozione ai sensi dell'articolo 3 e dell'articolo 15 
del Regolamento regionale di contabilità (D.P.G.R. n. 18/R del 5 dicembre 2001), del manuale che 
definisce modalità, procedure e modelli occorrenti per l'attuazione del Programma Operativo”. 
 
Vista la legge regionale n. 23 del 30 dicembre 2014 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2015”. 
 
Vista la legge regionale n. 2 del 5 febbraio 2014 "Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 
e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016". 
 



vista la D.G.R. n. 7 - 7274 del 24 marzo 2014 “Assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2014 e sul bilancio pluriennale 2014/2016.” 
 
Vista la Determinazione della Direzione Cultura, Turismo e Sport n. 16 del 30 gennaio 2014 
“Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura, Turismo e Sport”.  
 
Vista la legge regionale n. 8 del 23 gennaio 1984 "Norme concernenti l'amministrazione dei beni e 
l'attività contrattuale della Regione", art. 33 “Stipulazione dei contratti”. 
 
Visto il D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”. 
 
Vista la D.G.R. n. 46 – 5034 del 28 dicembre 2006 “Individuazione dei lavori, servizi e forniture 
che possono essere acquisiti in economia ai sensi degli art. 125 e 253, comma 22 del D. Lgs. 
163/2006”. 
 
Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia". 
 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione da parte delle P.A.”. 
 
Vista la circolare del Gabinetto della Presidenza prot. n. 6837/SB01.00 del 5 luglio 2013 contenente 
prime indicazioni interpretative e operative per l'applicazione del sopra citato decreto legislativo. 
 
Vista la Circolare del Settore Ragioneria Prot. n. 1591/DB09.02 del 30 gennaio 2013 e le Circolari 
del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale Prot. n. 1442/SB0100 del 7 febbraio 2013 e 
n. 6837/SB0100 del 5 luglio 2013 e, contenenti primi indirizzi interpretativi e operativi per 
l'applicazione  degli obblighi di pubblicità, trasparenza e informazione della P.A. art. 18 del D.L. 
83/2012. 
 
Visto l’impegno 2495/2014 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 499 del 10 ottobre 2014 sul 
capitolo 111158 “Spese per il regolare funzionamento dell’attività espositiva, scientifica e didattica 
del Museo Regionale di Scienze Naturali (leggi regionali 29 giugno 1978, n. 37 e 22 maggio 1980, 
n. 59) capitolo rilevante ai fini I.V.A.” che risulta pertinente e che presenta la necessaria 
disponibilità. 
 

determina 
 
Di avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico per lo svolgimento dei servizi e delle 
forniture necessari per la realizzazione dell’allestimento, dell’impaginazione grafica e della stampa 
di materiali espositivi e informativi della mostra temporanea “Fritz. Un elefante a Corte” prevista 
presso la Palazzina di Caccia di Stupinigi nella primavera - estate 2015 ed articolata nelle seguenti 
tre distinte sezioni: 
− Citroniera, spazio in cui verrà rievocata la storia della palazzina di Caccia di Stupinigi;  
− Semicircolare, area in cui fu ospitato l’elefante Fritz in vita e in cui verrà riproposto il modello in 
resina realizzato dalle Scuole Tecniche San Carlo di Torino con la riproposizione  dell’affascinante 
storia dello stesso, del suo viaggio da Alessandria d’Egitto a Genova in nave e, a piedi, alla volta di 
Stupinigi;  



− Scuderie di Levante, dove verrà presentato il tema dei serragli con l’esposizione degli esemplari 
storici conservati nel Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino. 
 
L’attività oggetto della trattativa consiste in particolare nella realizzazione e nella fornitura dei 
seguenti materiali: 
− n. 7 teche a forma di gabbia, posate su una base di pallets. La gabbia avrà internamente applicati 
su tre lati lastre di policarbonato di spessore di 2 mm per la protezione dei materiali esposti; 
− n. 1 portale in legno e multistrato, con stampa in b/n su forex fustellato con adeguato 
contrappeso interno e adeguati supporti per videoproiettori; 
− n. 18  colonne  in legno e compensato, con stampa in b/n su forex fustellato di palme sui due lati, 
con adeguato contrappeso interno; 
− n. 12 vetrine in policarbonato su n. 6 palletts ciascuna; 
− montaggio opere; 
− n. 4 cubi in multistrato; 
− n. 4 leggii in policarbonato; 
− n. 4 cornici in legno con vetro; 
− n. 4 teche in policarbonato a forma cilindrica posate su una base in palletts; 
− n. 10 sedute in palletts; 
− n. 10 cuscini in poliuretano rivestito in tessuto di cotone lavabile; 
− n. 15 cuscini in polistirene espanso; 
− n. 40 didascalie in prespaziato su pannelli in plexiglas;  
− n. 3 totem informativi per esterno; 
− n. 400 palletts; 
− montaggio della grafica; 
− montaggio e smontaggio degli allestimenti sopra citati e riconsegna di tutti i materiali nel 
deposito indicato dalla Stazione Appaltante alla Ditta Aggiudicataria. 
 
Di individuare, con riferimento all’elenco degli operatori economici competenti nella materia 
oggetto del servizio in questione e a disposizione del Museo, le ditte da invitare alla trattativa il cui 
elenco è riportato nell'allegato (Allegato A) alla presente Determinazione Dirigenziale per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Di stabilire che la Lettera Invito con cui le succitate ditte saranno invitate a partecipare alla 
procedura negoziata e il cui schema è allegato (Allegato B) alla presente Determinazione 
Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale, sarà recapitata mediante Raccomandata A/R e 
anticipata via fax insieme agli allegati: 
- Allegato 1 - Progetto allestimento Mostra – Arredi e Grafica: Capitolato Speciale: Presentazione, 
Norme Generali e Tecniche, Disegni di Progetto, Tavole Grafiche, Rendering. 
- Allegato 2 - Progetto allestimento Mostra – Arredi e Grafica: Computo metrico: Descrizione 
materiali, quantità, prezzi a base d’asta”, 
- Modulo I - Documentazione Amministrativa 
- Modulo II - Offerta economica 
 
Di stabilire che la succitata Lettera Invito e i suoi allegati con cui le ditte sopra individuate saranno 
invitate a partecipare alla procedura negoziata e a praticare la propria offerta economica, saranno 
trasmesse con lettera raccomandata, anticipata a mezzo fax. 
 



Di stabilire, sulla base di un indagine di mercato, di precedenti esperienze similari e del capitolato 
tecnico fornito dalla Accademia Albertina di Belle Arti di Torino, l’importo presunto a base di gara 
della presente procedura negoziata in Euro 36.420,00 (o.f.e.). 
 
L'affidamento della trattativa sarà stabilito con la modalità del cottimo fiduciario ex art. 125, 
comma 1, lett b) del D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, ricorrendo le condizioni di cui ai commi 9 e 
11 dello stesso articolo, nonché del dettato nominativo di cui al D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 
(Titolo V, Capo II), che disciplinano l’acquisto in economia di servizi e forniture. 
 
Di fare fronte alla spesa di Euro 36.420,00 (o.f.e.) stabilita quale importo presunto dei servizi e 
delle forniture da affidarsi alla Ditta Aggiudicataria e relativi alla realizzazione dell’allestimento, 
dell’impaginazione grafica e della stampa di materiali espositivi e informativi necessari per lo 
svolgimento della mostra, nell’ambito dell’impegno (Imp. 2495/2014) disposto sul Capitolo 111158 
(Ass. 100260) del bilancio per l’anno finanziario 2014 (ex D.D. n. 499/DB18.14 del 10 ottobre 
2014).  
 
Di stabilire che, a seguito della aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata, con 
successiva Determinazione Dirigenziale del Direttore Responsabile della Direzione Promozione 
della Cultura, del Turismo e dello Sport di approvazione del verbale di gara, di aggiudicazione 
definitiva del servizio e di affidamento dell’incarico, si provvederà all’adeguamento dell’impegno 
di spesa con riferimento all'offerta praticata dalla Ditta aggiudicataria e in considerazione della 
valutazione delle specifiche esigenze di materiali espositivi e informativi necessari per le attività del 
Museo Regionale di Scienze Naturali. 
 
Di stabilire che valutazione delle offerte pervenute sarà svolta dal Responsabile Unico del 
Procedimento alla presenza di due testimoni. 
 
Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Roberto Falco, Dirigente 
in Staff della Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport (art. 10. D.Lgs 
163/2006 e s.m.i.). 
 
Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la Dott.ssa Elena Giacobino, 
Responsabile del Reparto Museologia e Didattica del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali 
(art. 119 D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.). 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Ai sensi dell'art. 23 lettera b) del D.Lgs. 33/2013 si dispone che la presente determinazione sia 
pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente". 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente in materia. 
 

Il Direttore 
Paola Casagrande 

 


